!垒 丝丝丝咝型塑地丝幽丝丝星

关于下发钢铁行业产品成本核算制度制定工作
座谈会会议纪要的通知

各有关单位：

为深入贯彻《企业产品成本核算制度(试行)》

(财会(2013]17号)，提升钢铁企业成本管理水平，

财政部已把制定《企业产品成本核算制度一钢铁行

业》列入2015年工作计划，并委托协会于2015年1月

28日在京召开了钢铁行业产品成本核算制度制定

工作座谈会。会议由协会财务资产部副主任陈玉干

主持，协会副会长屈秀丽、财政部会计司高大平处

长、常琦副处长出席会议并讲话，首钢、宝钢、鞍钢、

武钢等四家主要钢铁企业成本核算和管理工作的

负责人及财会人员参加了会议，现将有关会议纪要

通知如下：

一、会议宣布正式启动钢铁行业产品成本核算

制度的制定研究工作。会议上，屈秀丽副会长首先介

绍了中国钢铁工业协会组织钢铁企业开展“对标挖

潜”工作情况、钢铁行业成本核算现状和存在问题，

着重指出制定钢铁行业成本核算制度，通过规范行

业成本核算来促进降本增效，是渡过行业发展“严

冬”的重要手段。高大平处长在讲话中介绍了钢铁行

业成本制度制定工作的背景和重要意义，提出分析

钢铁企业集团内成本核算和管理的共性和差异，研

究在集团内统一成本核算的可行性，明确制定行业

成本制度的基本原则，并对制定研究工作做出具体

的安排。参会钢铁企业对本单位产品成本核算的基

本情况、特点和有待解决的问题进行了介绍，并对做

好钢铁行业成本核算制度提出了意见建议。

二、会议对于开展“成本制度”的制定研究工作

达成了下列共识：

一是制定行业规程的必要性。为进一步提高钢

铁企业成本管理水平，推动行业“对标挖潜”工作深

入开展，需要以《企业产品成本核算制度》为基础，

制定一套更为细化、具体化和可操作性的行业成本

制度；

二是制定行业成本制度的基本原则。在制定研

究过程中要充分体现“立足国情、借鉴国际”的原

则，对于钢铁行业作业成本法的引入需要进一步研

究，既要符合会计准则体系要求，又要满足企业实

际成本管理需要；

三是在可行的情况下加快行业成本制度制定

工作进程。要充分调动各方面的力量，共同协作开

展制度调研，建立成本制度制定工作组机制，尽早

制定公布，便于钢铁企业开展新制度的学习和实施

工作。

三、财政部会计司对下一步的工作做了具体部

署，并希望各钢铁企业积极主动配合并参与到《钢

铁行业成本核算制度》的制定研究中。

一是本着会计改革服务于企业发展的宗旨和

“从群众中来，到群众中去”的群众路线，充分尊重

各位会议代表和钢铁企业的意见和建议，并将把钢

铁企业的意见和想法在制定行业成本制度过程中

充分加以吸收；

二是财政部成立“《钢铁行业成本核算制度》起

草工作组”充分发挥行业财会专家的作用，以工作

组机制提高制度调研和制定效率；

三是为推进制度制定研究工作，财政部会计司

领导于3月上旬到首钢集团进行第一次业务调研。

特此通知。

中国钢铁工业协会

2015年2月3日

量鬣l鹚鬈l鎏酶肇i≯童嗽8卑赛4繇

万方数据